UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

**SOLIDARITA V CHARTE ZÁKLADNÝCH PRÁV
EURÓPSKEJ ÚNIE**

RIGORÓZNA PRÁCA

2014

Mgr. Veronika Laciaková

Prehlasujem, že predkladanú rigoróznú prácu som vypracovala samostatne, všetky použité pramene a literatúra boli riadne citované a práca nebola využitá na získanie iného alebo rovnakého titulu.

V Prahe dňa 24. marca 2014

Mgr. Veronika Laciaková

Obsah

Úvod 5
1 Začlenenie hlavy IV Solidarita do Charty základných práv EÚ..... 9
1.1 Integrácia práv solidarity s dôrazom na princíp nedeliteľnosti práv..... 9
1.2 Pojem „práva solidarity“, ich povaha a typy..... 13
1.3 Interpretácia práv solidarity 16
1.4 Konkrétne ustanovenia hlavy IV Charty..... 20
1.4.1 Právo pracovníkov na informácie a konzultácie v rámci podniku 22
1.4.2 Právo na kolektívne vyjednávanie a kolektívne akcie..... 25
1.4.3 Právo na prístup k službám zamestnanosti 27
1.4.4 Ochrana v prípade bezdôvodného prepustenia..... 28
1.4.5 Spravodlivé a primerané pracovné podmienky 29
1.4.6 Zákaz detskej práce a ochrana mladistvých pri práci 31
1.4.7 Rodina a pracovný život..... 35
1.4.8 Sociálne zabezpečenie a sociálna pomoc 38
1.4.9 Zdravotná starostlivosť..... 42
1.4.10 Prístup k službám všeobecného hospodárskeho záujmu 46
1.4.11 Ochrana životného prostredia..... 49
1.4.12 Ochrana spotrebiteľa 57
2 Dôsledky zakotvenia práv solidarity v Charte 61
2.1 Obavy zo začlenenia práv solidarity do Charty a z ich účinkov 61
2.1.1 Vyvažovanie argumentov členských štátov 62
2.2 Rozlišovanie práv a zásad v Charte základných práv 64
2.2.1 Kategorizácia ustanovení hlavy IV Solidarita 68
2.2.2 Interpretácia každého ustanovenia bez ohľadu na kategorizáciu medzi právami a zásadami 71
2.2.3 Vymáhateľnosť práv a zásad 75
2.3 Protokol č. 30 o uplatňovaní Charty základných práv Európskej únie na Poľsko a Spojené kráľovstvo..... 79
2.3.1 Obsah a účinky Protokolu o uplatňovaní Charty..... 81
3 Vyvažovanie práv solidarity a ekonomických slobôd..... 88

3.1 Základné práva solidarity a ekonomické slobody v kontexte európskej integrácie 89
3.2 Nachádzanie rovnováhy v judikatúre Súdneho dvora..... 91
3.2.1 Viking 93
3.2.2 Laval 94
3.2.3 Rüffert 103
3.3 Pohľad inštitúcií na vzťah práv solidarity a ekonomických slobôd 105
Záver 108
Zoznam použitej literatúry 112
Resumé..... 124
Abstrakt 127
Abstract..... 128

Úvod

Problematika ľudských práv a ich ochrany je oblasťou, ktorá by mala byť v právnej vede aj praxi neustále aktuálna a rozvíjajúca sa. Charta základných práv Európskej únie (ďalej aj ako „Charta základných práv“ alebo „Charta“) významným spôsobom prispela k zviditeľneniu ľudských práv v Európskej únii (ďalej aj ako „únia“ alebo „EÚ“) a jej prijatie bolo pozitívnym krokom k posilneniu ich ochrany. Napriek tomu však Charta prináša viacero otázok, či možno problémov, ktorým je potrebné venovať pozornosť, pričom niektoré z nich vznikli a súvisia práve s hlavou IV Charty a s právami v nej zakotvenými.

Hlava IV Charty základných práv Európskej únie, Solidarita, predkladá v dvanástich článkoch katalóg hospodárskych, sociálnych a solidárnych práv, pre ktoré budeme vo všeobecnosti na účely tejto práce používať spoločný názov „práva solidarity“ alebo „solidárne práva“¹. Zoskupenie práv v danej hlave Charty základných práv EÚ je totiž jedinečné a žiadny zo zaužívaných názvov pre určitú skupinu či generáciu práv by neobsiahol podstatu všetkých v nej zakotvených práv. Z dôvodu presnosti bol zvolený pojem, ktorý bude v tejto práci používaný len v súvislosti s právami obsiahnutými v hlave IV Charty.

Domnievame sa, že frekventovane používaný pojem sociálne práva by v tejto súvislosti nebol presný, nakoľko je ho náročné jednoznačne definovať. Viacero hospodárskych či kultúrnych práv, ktoré figurujú v hlave II Slobody (sloboda prejavu, sloboda zhromažďovania a združovania, sloboda umenia a vedeckého bádania, právo na vzdelanie, slobodná voľba povolania a právo na prácu) alebo v hlave III Rovnosť (práva starších osôb, integrácia osôb so zdravotným postihnutím) obsahujú taktiež sociálnu dimenziu. Z tohto dôvodu, pojem práva solidarity, v určitých zdrojoch označujúci

¹ Pojem solidárne práva (solidarity rights) používajú v súvislosti s Chartou základných práv napríklad aj D. Wyatt a A. Dashwood alebo J. B. Cruz. Porovnaj DASHWOOD, A. – DOUGAN, M. – RODGER, B. – SPAVENTA, E. – WYATT, D.: *Wyatt and Dashwood's European Union Law*, s. 374, CRUZ, J. B.: *What's Left of the Charter? Reflections on Law and Political Mythology*, s. 66.

Menéndez zase používa v súvislosti s Chartou výraz práva na solidaritu (rights to solidarity). Uvádza, že tento pojem je presnejší ako sociálne práva, ktorý považuje za vágny, nakoľko všetky práva majú sociálny rozmer a zahŕňajú určitý sociálny vzťah. Porovnaj MENÉNDEZ, A. J. *The Sinews of Peace: Rights to Solidarity in the Charter of Fundamental Rights of the European Union*, s. 379.

solidárne práva štvrtej generácie², bude mať v tejto práci širší význam odkazujúci na práva rôzneho obsahu zakotvené v hlave IV Charty základných práv.

Význam práv solidarity v každodennom živote, ich kľúčové postavenie pri udržaní rovnováhy v našich spoločnostiach a priznanie sociálnej dimenzie Európskej únii tvoria motívy v prospech zakotvenia tejto skupiny práv, na základe princípu nedeliteľnosti základných práv, do Charty. Aj keď môžeme konštatovať, že Charta si do veľkej miery požičiava inšpiráciu z Dohovoru o ochrane ľudských práv a základných slobôd v súvislosti s definovaním občianskych a politických práv, ktoré modernizuje, je však úplne inovatívna v oblasti práv hospodárskych a sociálnych. Napriek skutočnosti, že diskusie počas vypracovávania Charty ohľadom zakotvenia práv solidarity boli veľmi živé z dôvodu odlišností národných tradícií a úpravy v danej oblasti, prínos Charty v oblasti solidárnych práv hlavy IV je kľúčový.

Cieľom predloženej rigoróznejšej práce je poukázať na význam a inovatívnosť Charty základných práv Európskej únie prostredníctvom jej hlavy IV s názvom Solidarita a konkrétne definovať jednotlivé v nej obsiahnuté práva solidarity. Zámerom je demonštrovať význam a právne postavenie, ktoré je priznané každému špecifickému ustanoveniu hlavy Solidarita, a to tiež s prihliadnutím na prijaté sekundárne právo a judikatúru Súdneho dvora. V tejto súvislosti je potrebné zároveň poukázať na základné elementy nevyhnutne použiteľné pri interpretácii a aplikácii ustanovení zakotvujúcich práva solidarity.

Charta základných práv ako prvý ucelený katalóg práv v rámci Európskej únie, svojou atypickou štruktúrou presahuje tradičnú klasifikáciu práv a je prvým medzinárodným dokumentom zakotvujúcim práva všetkých generácií a neusporadúva ich podľa charakteru, či obsahu, čím zdôrazňuje nedeliteľnosť a vzájomnú závislosť ľudských práv.

Inovatívna systematika práv sa prejavuje predovšetkým v hlave IV Charty, pričom zakotvenie práv v nej obsiahnutých do Charty základných práv bolo diskutabilné a dlhodobo diskutované. V tejto súvislosti je preto zámerom predloženej práce analyzovať opatrenia prijaté ako dôsledok obáv členských štátov zo začlenenia práv solidarity do Charty a ich účinkov. Jedným z nich je Protokol č. 30 o uplatňovaní


[…]

a tiež Protokolu č. 30 o uplatňovaní Charty základných práv Európskej únie na Poľsko a Spojené kráľovstvo. Rozlišovanie základných práv Charty na priamo vymáhateľné práva a zásady, ktoré v zmysle vysvetliviek k Charte, môžu byť vykonané prostredníctvom legislatívnych a vykonávacích aktov, nespôsobujú však vznik priameho nároku, ostáva až do súčasnosti nejasné. Hoci vysvetlivky uvádzajú pre ilustráciu konkrétne príklady ustanovení zakotvujúcich zásady, je účelom sudcu skúmať a jednotlivo interpretovať špecifické ustanovenie za účelom určenia jeho charakteru. Ako sme na konkrétnych príkladoch uviedli v predloženej práci, ani zástupcovia právnej vedy sa v koncepcii rozdielu medzi právami a zásadami nezhodujú a vykladajú povahu jednotlivých ustanovení Charty rôznym spôsobom. Záväzný výklad ustanovení únijného práva poskytuje v konečnom dôsledku Súdny dvor v rámci svojej úlohy zabezpečiť dodržiavanie práva Európskej únie.

Podľa nášho názoru, rozlišovanie práv a zásad v Charte základných práv Európskej únie je nielen nepotrebné, ale s prihliadnutím na charakter nedeliteľnosti práv, ktorý je významnou a prínosnou črtou Charty, pričom presahuje uvedené rozlišovanie, je rozdiel medzi právami a zásadami aj neakceptovateľný a schopný spôsobiť zníženie štandardu ochrany práv v Európskej únii. Nakoľko účelom Charty

bolo posilniť ochranu práv v Európskej únii s ohľadom na spoločenské zmeny, sociálny progres a vedecký a technický rozvoj tým, že sa práva zviditeľnia v Charte samotnej, bolo by preto proti jej samotnému účelu, ak by bola niektorým ustanoveniam priznaná nižšia úroveň vynútiteľnosti.

Predložená práca ďalej poukazuje na význam a účinky Protokolu č. 30 o uplatňovaní Charty základných práv EÚ na Poľsko a Spojené kráľovstvo a jeho schopnosť ovplyvniť interpretáciu a aplikáciu Charty v daných štátoch. V právnej teórii neexistuje jednotný názor na účinky, ktoré Protokol vyvolal, teda či sa na jeho základe ustanovenia Charty v daných štátoch neaplikujú, v dôsledku čoho by práva z nich vyplývajúce neboli vo vzťahu k daným štátom vynútiteľné. Prevažná časť vedeckej doktríny, ku ktorej sa prikláňame, a ktorú potvrdil aj Súdny dvor svojím rozhodnutím, však hodnotí Protokol ako interpretačný nástroj Charty. Môžeme však konštatovať, že existencia tohto dokumentu rozhodne neprispieva k právnej ochrane jednotlivcov, ani k právnej istote a transparentnosti systému ochrany základných práv Európskej únie.

V práci sme následne analyzovali postavenie skupiny základných práv solidarity v kontexte základných ekonomických slobôd vnútorného trhu, ktorých rovnováha a upevňovanie postavenia do veľkej miery závisí od spôsobu priznaného Súdnym dvorom. Práca na konkrétnych prípadoch demonštruje prvotné priznanie významnejšieho postavenia ekonomickým slobodám, či dokonca vytvorenie istého hierarchického postavenia nad základnými právami sociálnej povahy, ešte v čase nezáväznosti Charty základných práv EÚ. Následne, na základe systematického výkladu a postupnej akceptácie Súdnym dvorom by sme mohli práva solidarity hlavy IV Charty interpretovať ako určitú podporu poskytovanú štátom pri uplatňovaní výnimiek zo základných ekonomických slobôd. V súčasnosti môžeme v prípade konfliktu medzi nimi vychádzať zo zásady, že výkon oboch týchto kategórií môže predstavovať legitímny cieľ. Základné práva solidarity a základné ekonomické slobody majú rovnocenné postavenie, z ktorého vyplýva možnosť obmedzenia ekonomickej slobody v záujme základných práv a zároveň možné obmedzenie základných práv odôvodnené výkonom ekonomických slobôd. Pri hľadaní primeranej rovnováhy, vymedzení hraníc medzi nimi a zabezpečení optimálneho účinku oboch, má význam zásada proporcionality a posúdenie konkrétnych okolností daného prípadu.

Pri analýze Charty základných práv Európskej únie je však dôležitý nielen jej právny kontext, ale Charta je tiež privilegovaným nástrojom aj pre politickú analýzu. „Jej právne aspekty sú nepochybne dôležité, ale sú sekundárne vo vzťahu k jej mytologickému obsahu. Charta je predovšetkým symbolický, normatívny a politický priestor, v ktorom sa stretávajú paradoxy a napätie súčasnej európskej integrácie.“²⁵⁵ K tejto skutočnosti prispela predovšetkým vôľa, respektíve nevôľa zakotvenia práv solidarity do tohto ľudskoprávneho dokumentu, v dôsledku čoho sa hlava IV Solidarita stala najkontroverznejšou časťou Charty.

V súčasnosti je na úrovni Európskej únie zabezpečovaná rozvinutá ochrana základných práv. Napriek tejto skutočnosti pripomíname slová veľkého ochrancu práv Voltaira, ktorý svoju filozofickú poviedku *Candide* alebo *optimista* zakončuje slovami „...treba obrábať našu záhradku“²⁵⁶ - záhradku ľudských práv. Sú to teda predovšetkým sudcovia, garanti základných práv, ktorí by sa mali riadiť radou filozofa, pretože najmä im prináleží privilegium a zároveň úloha obrábať a kultivovať v záhradke veľkolepé kvety základných práv.

²⁵⁵ CRUZ, J. B.: *What's Left of the Charter? Reflections on Law and Political Mythology*, s. 65, preložil autor

²⁵⁶ VOLTAIRE: *Candide alebo optimizmus*, 1759, s. 173
