Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Veroniky Laciakové na téma

Solidarita v Charte základných práv Európskej únie

Ve své rigorózní práci se autorka věnovala velmi komplexní a aktuální problematice úpravy

sociálních práv v rámci Listiny základních práv EU. Jak naznačují diskuse předcházející

kodifikaci sociálních práv na mezinárodní a národní úrovni, má tato otázka nejen čistě právní

rozměr, ale vyvolává současně také řadu teoretických a koncepčních problémů týkajících se

povahy, členění a statusu základních lidských práv jako takových. Domnívám se, že zvolené

téma je proto nepochybně vhodným tématem rigorózní práce.

Formální aspekty:

Práce obsahuje 107 stran čistého textu. Práce je vybavena přiměřeně rozsáhlým seznamem

primárních pramenů a sekundární literatury. Na jedné straně lze kritizovat, že naprostá většina

citovaných publikací vznikla před rokem 2009, kdy Listina základních práv vstoupila

v platnost. Na straně druhé je třeba uznat, že výběr literatury reflektuje interdisciplinární

přístup k tématu a zohledňuje díla publikovaná v češtině, angličtině a francouzštině. Autorka

pracovala velmi solidně s primárními prameny a čerpala relevantní poznatky z příslušné

judikatury Soudního dvora EU.

Práce s poznámkami pod čarou vykazuje potřebnou úroveň. Citace jsou přehledné a

odpovídají v zásadě běžným standardům, až na nepříliš přesvědčivou interpunkci. Jako další

pozitivum lze uvést, že práce je napsána srozumitelným a odborným jazykem.

Po zvážení pozitivních a negativních momentů lze konstatovat, že rigorózní práce splňuje

formální kritéria kladená na tento druh vědecké studie.

Obsah:

Kromě úvodu a závěru autorka členila svoji práci na 3 části.

Podle autorky je cílem práce poukázat na význam a inovativnost Listiny základních práv EU a

na otázky související s její interpretací. Dalším dílčím cílem je analyzovat postavení a

rozdílnost účinků práv a zásad upravených v Listině. V závěrečné části se autorka navíc

zaměřila na vztah sociálních (solidárních) práv a základních tržních (ekonomických) svobod.

Téma práce je v úvodní části studie dostatečně přesně a poměrně přehledně vymezeno.

Stanoveným cílům odpovídá jednotná logická linie, která spojuje otázku začlenění sociálních

práv do hlavy IV Listiny, problematiku účinků a kategorizace práv obsažených v hlavě IV

Listiny a vymezování těchto práv vůči tržním svobodám.

V první kapitole se autorka zabývala otázkou zařazení sociálních práv do katalogu lidských

práv. Autorka vychází z toho, že Listina základních práv EU je prvním mezinárodním

dokumentem slučujícím osobní svobody a sociální práva (str. 11). Toto tvrzení není správné,

neboť o sloučení prvních dvou „generací“ lidských práv do jednoho dokumentu usilovali již

autoři Všeobecné deklarace lidských práv, a co se týče právně závazné roviny, lze jako

příklady uvést Mezinárodní úmluvu o odstranění všech forem rasové diskriminace (čl. 5) či

Úmluvu o odstranění všech forem diskriminace žen (čl. 11). U této příležitosti lze autorce

vytknout, že poněkud opomenula otázku geneze sociálních práv na mezinárodní úrovni a

ochudila tím svoji reflexi o okolnostech zařazení sociálních práv do Listiny.

V první části studie autorka dále stručně vymezuje pojetí práva solidarity a představuje

jednotlivé články obsažené v hlavě IV Listiny. Autorka zde spojuje úpravu primárního práva

a příslušné sekundární legislativy. Zajímavé jsou také poznatky získané ze sekundární

literatury, byť autorka na tomto místě do velké míry opomenula standardní komentáře

k Listině základních práv EU a také tzv. „Vysvětlení“ k Listině.

Teoreticky náročná je druhá část práce o právních účincích hlavy IV Listiny. Autorka

upozornila na paradox, že autoři Listiny na jedné straně vycházeli z deklarované nedělitelnosti

lidských práv a na straně druhé zavedli do Listiny rozlišování mezi právy a zásadami, které

dopadají především do roviny přímé použitelnosti zásad. Na základě odkazů na sekundární

literaturu vysvětluje autorka, v čem spočívá problém této kategorizace. Poněkud nejasný

zůstává pojem přímé vymahatelnosti (str. 75). Autorka vyzdvihuje, že práva podle Listiny

mají přímý účinek a jsou přímo vymahatelná. Bylo by vhodné tuto nestandardní terminologii

upřesnit. Co znamená věta, že ustanovení formulované jako zásada může být uskutečněno bez

jeho vyjádření jako subjektivního práva (str. 75)? Kdo vyjadřuje zásadu jako subjektivní

právo a podle jakých kritérií? A kdo „realizuje“ zásadu/právo?

Ve třetí části práce vyzdvihla autorka určitou hierarchii tržních svobod a sociálních práv, jak

by mohla vyplývat z judikatury SDEU. S ohledem na uvedenou judikaturu SDEU ve věcích

Laval, Viking a Rüffert by však bylo možné položit otázku, jak lze v daném případě vymezit

solidární/sociální právo vůči právu první generace (shromažďovací svoboda).

Celkové hodnocení

Rigorózní práci předloženou Mgr. Laciakovou považuji za studii, která po obsahové a

metodické stránce splňuje kritéria kladená na tento druh vědecké práce. Autorka prokázala

schopnost vymezit komplexní předmět výzkumu a zformulovat relevantní teoretické otázky.

Dále prokázala schopnost čerpat rozhodující poznatky z judikatury soudních orgánů a

syntetizovat názory a argumenty obsažené v sekundární literatuře. Předložená studie nabízí

kvalifikovaný pohled na aktuální problematiku.

V rámci obhajoby by měla autorka reagovat na podněty obsažené v tomto posudku. Mohla by

také vysvětlit, jak se ke vztahu práv první a druhé „generace“ lidských práv staví jiné

mezinárodní dokumenty. Jaké konkrétní „společenské změny, sociální progres a vědecký a

technický rozvoj“ má autorka na mysli, když horuje pro nedělitelnost práv v Listině a proti

rozlišování práva a zásad?

V Praze, dne 7. září 2014

Doc. Dr.iur. Harald Scheu, Ph.D.